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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je seznámení se s problematikou vlivu vzdálenosti a času v pro-

fesní obraně. Zaměřuje se na použití vhodných zbraní, obranných prostředků a techniky s oh-

ledem na vzdálenost a čas. V práci je uvedena terminologie nezbytná pro řešení problému.

Teoretická část je orientovaná na hrozby spojené s vykonáváním profesní obrany a zákony,

které se na ni vztahují a jakou roli představuje vzdálenost a čas. V praktické části jsou roze-

brány vhodné zbraně, obranné prostředky a techniky pro eliminaci útočníka s ohledem na

vzdálenost a čas. Výstupem práce je série měření, díky které je určeno, na jakou vzdálenost

je obránce schopen se bránit. Měření je podloženo tabulkovým a grafickým zpracováním.

Klíčová slova: vzdálenost, čas, průměrně vycvičený obránce, útočník, profesní obrana,

zbraň, obranný prostředek, technika

ABSTRACT

The target of this thesis is getting acquainted with issues of impact of distance and time

in proffesion defense. It focuses on usage of appropriate weapons, defense means and tech-

niques given of distance and time. In thesis, there is listed necessary terminology for problem

solution. Theoretical part is oriented on threats connected with performance of proffesion

defense and laws, that apply to proffesion defense and what represents distance and time. In

practical part, there are described suitable weapons, defense means and techniques for eli-

minitation of the attacker with a respect to distance and time. The result of the thesis is a

series of measurements, which determines the distance, which the defender is able to defend.

The measurement is supported by table and graphical processing.

Keywords: distance, time, average trained defender, attacker, profession defense, wea-

pon, defense means, technique
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ÚVOD

V životě každého člověka nastanou okamžiky, kdy bude muset bránit sebe nebo své

blízké a je dobré, být na takové chvíle připraven. Jelikož takové situace jsou náporem jak na

tělo, tak na mysl, je vhodné se tělesně i duševně otesat, aby byl člověk v případě nutné ob-

rany připravený vzniklý problém řešit. Člověk se v takových chvílích stává obráncem a brání

se proti útočníkovi nebo skupině útočníků. K obraně může použít vlastních tělesných schop-

ností a dovedností z bojových systémů, sportů či umění nebo může sáhnout po zbrani či

obranném prostředku. Obecně však platí, že čím účinnější prostředek obránce použije, tím

náročnější cesta vede k naučení jeho dokonalého ovládání. Proto, pokud se člověk chce

účinně bránit, musí na svoji obranu nahlížet jako na běžnou věc rovnající se každodenním

činnostem. Vzdálenost a čas jsou tak dva základní pilíře pro úspěšně provedenou obranu,

jelikož obránce musí vědět, na jakou vzdálenost se dokáže ubránit prostředky, které má k dis-

pozici. Zároveň si musí být jistý časem, za který zvolený prostředek dokáže použít. Musí

znát svoje schopnosti a vědět, co si může dovolit, protože při špatně provedené obraně, na-

příklad při nejistotě vedení střelby na útočníka, může mít taková obrana neblahé následky

jak pro útočníka, tak pro obránce. Obránce by se mohl potýkat s trestním stíháním za zcela

zjevně nepřiměřenou obranu, a to jen tehdy, pokud by zasáhl jen útočníka. Existuje totiž

ještě navíc hrozba, která pramení z postterminální balistiky a může mít nedozírné následky

na lidi v okolí konfliktu. Obránce si tak musí být vždy jistý svým počínáním.

Vliv vzdálenosti a času je podstatný zejména pro průměrně vycvičeného obránce. Ne

každá zbraň, obranný prostředek a technika je účinná na každou vzdálenost. V práci jsou

tyto vzdálenosti změřeny a je tak určeno, na jakou vzdálenost jsou zbraně, obranné pro-

středky a techniky účinné s ohledem na časové možnosti obránce.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. V té první, teoretické části, je práce zamě-

řena na zákony ze zákona o zbraních a z trestního zákoníku definující nutnou obranu a krajní

nouzi. Zároveň je popsána problematika profesní obrany a s ní spojená terminologie, která

je nutná pro pochopení zadaného tématu. Dále je v první části rozdělení útoku podle vzdá-

lenosti, lokality nebo omamných látek a s nimi spojené hrozby a rizika. V podkapitolách kde

jsou popsány časté chyby a ideální stav jsou uvedeny časté postoje lidí k obraně a naopak

příklady, jak by to mělo vypadat.
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Ve druhé části, praktické, je prováděna analýza problému pro tuto diplomovou práci.

Jsou zde rozebrány druhy zbraní a obranných prostředků a ostatních prostředků, které vyu-

žívají členové SBS při svojí práci ve zdejších podmínkách při dozorčí nebo pochůzkové

činnosti, či v zahraničí při povolání kontraktora. Jsou popsány i volby uložení a manipulace

s těmito prostředky, což jsou faktory ovlivňující rychlost jejich použití při útoku. Diplomová

práce je sice směřovaná na obranu proti neozbrojenému útočníkovi, ale je důležité uvést i

techniku nebo prostředky, které se používají, pokud bude útočník ozbrojen. Je totiž útoční-

kovým zájmem, aby byl při útoku úspěšný, a v reálných situacích zbraně v jeho rukou šance

na úspěch zvyšují.

V praktické části jsou zvoleni vhodní zástupci zbraně, obranného prostředku a techniky

s ohledem na konstrukci, vzdálenost a čas s tím, že je zmíněno na jaké místa na útočníkově

těle působit, aby došlo efektivně k zastavení útoku. Výstupem práce je série měření, která

stanovují, na jakou vzdálenost jsou zvolené způsoby obrany vhodné pro průměrně vycviče-

ného obránce s ohledem na jeho časové možnosti. Vše je podpořeno grafickým a tabulkovým

zpracováním.

Je však důležité zmínit, že měření probíhalo v tréninkových podmínkách. To znamená,

že na obránce nebyl vyvíjen žádný tlak, nebyl pod stresem a nemusel mít strach o svůj život

či zdraví. Ze zkušenosti je tak možné říct, že v situacích ohrožení života a zdraví, by se

změřené časy lišily, proto je důležité nabírat neustále nové zkušenosti a cvičit na takových

situacích, které se co nejvíce mohou podobat těm reálným.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROBLEMATIKA PROFESNÍ OBRANY A TERMINOLOGIE

Profesní obrana může být často mylně zaměňována se sebeobranou, tyto větve od sebe

nejsou příliš vzdáleny. Obě odvětví jsou opředeny spoustou mýtů, sporů a pochybností, ke

kterým dochází při jejich vykonávání. Ke sporům dochází zejména v případech, kdy došlo

k použití obranných technik, zda bylo jejich použití oprávněné nebo přiměřené, zda se situ-

ace nedala vyřešit jinak, a kdy vůbec vzniká oprávnění tyto techniky využít. Tedy kdy vůbec

vznikl důvod je použít. A hlavním důvodem je útok, ať už je jakéhokoliv charakteru, který

je nutno odrazit. Zejména útoky násilné povahy pak řeší profesní obrana.

1.1 Profesní obrana a výcvik

Profesní obranu lze charakterizovat jako činnost, jejíž cílem je obvykle chránit nebo

bránit zájem či hodnoty někoho nebo něčeho jiného než pouze jedince, který profesní obranu

vykonává. Může se jednat o obranu státu (Armáda České republiky) nebo o obranu komerční

(soukromé bezpečnostní služby), kdy jsou příslušníci takové služby najímáni k ochraně osob

či zájmů někoho, kdo si tyto služby zaplatí [22].

Hlavním rozdílem mezi sebeobranou a profesní obranou je tedy ten, že sebeobranu člo-

věk využívá pro ochranu života svého a svých blízkých, zdraví, majetku, osobní svobody a

cti, v profesní obraně jsou tyto hodnoty chráněny také, ale náleží za ně finanční ohodnocení.

Mezi hlavní cíle v profesní obraně patří například udržování práva a pořádku ve státním

zřízení. Upravují ji speciální zákonné normy, jež dávají při vykonávání služby státním za-

městnancům větší pravomoci, než jak je tomu u komerční obrany.

Pro zaměstnance soukromých bezpečnostních služeb platí při výkonu práce stejné zá-

kony jako pro běžné obyvatele České republiky. Úkolem zde často bývá ochrana a zdraví

osob, které si takové služby zaplatí, či střežení soukromých objektů.

Soukromá bezpečnostní služba, která se zabývá primárně ochranou osob, využívá pro-

fesní obranu mnohem více než agentury, jejichž primární zisk pramení například z ostrahy

objektu. Neznamená to, že při vykonávání pochůzkové činnosti nemohlo dojít k její aplikaci,


[…]


dek, že útočník upustí od útoku.

Vzdálenosti, na které je možné reálně správně zareagovat, jsou 13,5 metrů u pistole, 9

metrů u teleskopického obušku a 120 centimetrů u techniky.
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ZÁVĚR

První kapitola diplomové práce shrnovala nejpodstatnější terminologii. Ta vysvětluje

základní pojmy, které se týkají profesní obrany. Bylo zde specifikováno, kdo používá pro-

fesní obranu, jaký personál by bylo účinné dosazovat na vedoucí pozice v soukromých bez-

pečnostních službách a jaké zákony se vztahují na činnost pracovníků v PKB při vykonávání

jejich práce. Pro pracovníky SBS platí stejné zákony, jako pro běžné obyvatele České re-

publiky, a oproti vojákům či policistům, kteří také vykonávají profesní obranu, nemají žádné

větší pravomoci.

Ve druhé kapitole teoretické části bylo stěžejní vyjasnit, jaké druhy útoku se vyskytují

v PKB. Útoky se můžou dělit podle místa výskytu omamných látek či podle lokality nebo

podle hlediska vzdálenosti na útoky z dálky a z blízka. V odlišném prostředí dochází k od-

lišným útokům na členy SBS nebo okolní lidi. Také bylo vyhodnoceno, že člověk pod vli-

vem omamných látek bude reagovat jinak než střízlivý člověk, a to jak samotným řešením

situace tak může mít zpožděné reakce na bolestivé podněty, které mu můžou být způsobeny

vlivem profesní obrany. V kapitole jsou jmenovány hrozby a rizika při vykonávání profesní

obrany, zahrnující ohrožení života, zdraví ale také například hrozba z trestního stíhání.

Úvodní kapitola v praktické části se už zabývá analýzou samotného problému vzdále-

nosti a času. Tyto dva vlivy jsou však doprovázeny řadou dalších faktorů, jako jsou znalosti

útočníka, prostředí, prostředky, které obránce nebo útočník mají k dispozici nebo jaký útoč-

ník zvolí útok a spousta dalších. V části, která se zabývala taktickými možnostmi obránce,

byly vybrány univerzální metody pro řešení reálných situací i pokud útočník bude ozbrojen.

Důležitým závěrem tedy je, že vhodnou obranou proti ozbrojenému útočníkovi je přesunutí

výhody na stranu obránce, a sice volba účinnějšího prostředku nebo působení z takové vzdá-

lenosti, ze které útočníkova zbraň při průměrném výcviku nebude účinná. Jsou zde roze-

brány volby uložení zbraní a obranných prostředků, které společně s jejich manipulací před-

stavují základ pro účinnou a dostatečně rychle provedenou obranu.

V předposlední kapitole byla zpracována podstatná část pro výsledek práce, a to vhodné

zbraně, obranné prostředky a techniky pro správné provedení obrany. Zatím neexistuje účin-

nější zbraň pro obranu, než krátká palná zbraň. Z toho důvodu byla zvolena pistole jako

představitel vhodné zbraně, teleskopický obušek jako obranný prostředek a údery a kopy pro

obranu pomocí techniky. Jelikož se však obránce nezačne bránit dřív, než začne útok,

vhodný prostředek musí určit, až po vyhodnocení svých časových a distančních možnostech.
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Z kapitoly vyplývá, že po překonání určité vzdálenosti již není pro průměrně vycvičeného

obránce, který se nedokáže takticky pohybovat, možné, aby efektivně zastavil útok.

V poslední kapitole je výstupem série měření, která jasně stanovuje vhodnou volbu ob-

rany, jestli pomocí zbraně, obranného prostředku nebo techniky vzhledem ke vzdálenosti

útočníka od obránce. Po překonání změřených vzdáleností by se průměrně vycvičený ob-

ránce nedokázal efektivně bránit, nebo v případě zbraně, by nedokázal kontrolovat svoji

střelbu a to by mohlo mít nepříznivé účinky na okolí.

Při řešení reálných situací působí na obránce spousta vlivů, nikoliv jen vzdálenost a čas.

Stres, vycvičení, vlohy, strach. Všechny tyto faktory na obránce v náročných situacích v pro-

fesní obraně působí a při tréninku je velmi obtížné, téměř nemožné, takové situace simulo-

vat. Výsledky diplomové práce jsou demonstrovány v klidných podmínkách, obránci nehro-

zilo žádné nebezpečí, nebyl na něj vyvíjen psychický ani fyzický tlak, věděl, jakým způso-

bem útočník zaútočí. V reálných situacích je tomu přesně naopak, obránce je pod tlakem, ve

spoustě případů musí bránit ještě někoho jiného, nejde tedy pouze o obranu jeho samotného

a nelze vyloučit, že může jít obránci také o život. Lze tak kvalifikovaně předpokládat, že čas

bude delší, že obránce bude potřebovat více času na obranu. Do měření obranné situace tak

nepatří jen faktický čas. Čas je vyjádřený tím, jak daleko je útočník, ten může být také ovliv-

něn spoustou faktorů, od opilosti, rychlosti nebo zkušeností. Není tedy dogma, že tak, jak to

bylo změřeno, to bude fungovat vždy, že vzdálenosti, na které obránce nedokázal již použít

pistoli, nedokáže nikdy. Výcvikem, který obránce posune na vyšší úroveň a s vlivem faktorů

působících na útočníka, nemusí pro obránce hrát vzdálenost téměř žádnou roli, protože

dokáže efektivně eliminovat útočníka téměř z každé vzdálenosti. A to hlavně kvůli tomu, že

neudělá takovou taktickou chybu, která by útočníkovi poskytla výhodu.

Když by byly podmínky změněny, že obránce se může pohybovat, zasloužilo by si to

další šetření, protože při pohybu obránce se jeho možnosti a podmínky mění. Může využít

prostředky jiným než zmíněným způsobem a taky je schopen reagovat na mnohem kratší

vzdálenosti.
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