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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Diplomová práce pana Bc. Martina Ševčíka není plagiát. Hodnocené části vykazovaly úroveň 0,

ojediněle do 5 %.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bc. Martin Ševčík zpracoval svoji diplomovou práci na odborně i profesně velmi důležité téma.

Autor splnil cíle diplomové práce v plném rozsahu, včetně naplnění úkolů pro vypracování. V celé

diplomové práci je vidět soustředění na cíl práce. V teoretické části nejlépe hodnotím oblast

rozpracování běžných variant útoku. V praktické části je dobře zpracována oblast závislosti

vzdálenosti a času, které souvisí s možnou úspěšností obrany. Velmi dobře jsou zvoleny názorné

fotografie či schémata. Autor se však dopustil rozporů ve svých tvrzeních, které mají vliv na řešení

obrany.

Autorovi jsem k obhajobě diplomové práce položil následující otázku:

1. Jaká forma útoku převládá v České republice z hlediska počtu útočníků?

2. Jaké prostředky (zbraně) jsou nejčastěji používány útočníkem v ČR?
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